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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je vypracování projektového řešení podpory image společnosti

XYZ na trzích České republiky. Teoretická část práce na základě studia literatury definuje

sluţby, strategické plánování organizace a image spolu s jednotlivými sloţkami, jeţ ji kon-

stituují. Praktická část prezentuje analýzy vnějšího a vnitřního prostředí, současného stavu

image společnosti včetně aktivit přispívajících k jejímu zkvalitnění spolu s průzkumem

provedeným mezi zaměstnanci a zákazníky. Na základě analytických výstupů je v další

části zpracován projekt, jehoţ cílem je posílení stávajících a uvedení nových opatření tak,

aby došlo k působení synergického efektu při firemní prezentaci. Řešení je podrobeno rizi-

kové, časové a nákladové evaluaci. Práce je zakončena zhodnocením projektu a jeho příno-

sů spolu s doporučeními pro další moţné rozšíření.

Klíčová slova: design, komunikace, kultura, produkt, image, organizace, průzkum, séman-

tický, diferenciál, PR

ABSTRACT

The aim of the master thesis is to devise an image building project of the XYZ Company

on the markets of the Czech Republic. The theoretical part defines services, strategic orga-

nizational planning and image along with its respective constituents based on literature

research. The practical part presents analyses of outer and inner environment of the compa-

ny, the current state of its image as well as the activities contributing to it along with a sur-

vey conducted among employees and clients. On the basis of the analytical output a project

is introduced in the following part a goal of which is to unify and initiate new measures

so that the synergic effect among them is achieved for an optimal company‟s presentation.

The devised solution is scrutinized by means of risk, time, and cost analyses. The work

is finalized by the project summary, its benefits and further recommendations for possible

extensions.

Keywords: design, communication, culture, image, organization, company, research, se-

mantic, differential, PR
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ÚVOD

Současné podnikatelské prostředí se vyznačuje homogenizací produktů i soutěţitelů. Ti

proto hledají nejrůznější způsoby, kterými upoutat pozornost zákazníků, získat jejich důvě-

ru a navázat s nimi dlouhodobý, oboustranně výhodný vztah: firma budou poskytovat řeše-

ní problému, klient za něj bude platit. Existuje velké mnoţství způsobů, jak tohoto stavu

docílit, jedním z nich je také cílené budování image.

Image je definována v literatuře různě. Zatímco někteří autoři zdůrazňují orientaci na mate-

riální artefakty, jiní se naopak snaţí postihnout nehmatatelnou podstatu tohoto pojmu, za-

tímco další vyzdvihují psychosociální faktory konstituující komplexní obraz organizace

v myslích spotřebitele. Jednoznačná definice však neexistuje, neboť image je moţné chápat

jak z pohledu firmy, tak z pohledu zákazníka. Fúze těchto dvou diametrálně odlišných pa-

radigmat, tedy „toho, co chceme, aby si o nás veřejnost myslela“, a „toho, co si o nás sku-

tečně myslí“ pak představuje oblast, do níţ je směřován zájem podnikatelů.

Aktivity pro podporu image organizace by měly mít svůj základ ve strategickém plánování.

Strategie určuje cesty naplňování vize a mise, stanovuje postupy k dosaţení ţádaných bu-

doucích stavů a v neposlední řadě také dává rámec všem aktivitám, jeţ jsou prováděny

ve vztahu ke skupinám veřejnosti, jeţ jsou jakýmkoliv způsobem zainteresovány na podni-

katelské činnosti firmy (stakeholders).

Vnímání image firmami v České republice je ale rozporuplné, přestoţe snahy o diferenciaci

značek vzhledem ke konkurenci a vytváření silných konkurenčních pozic na bázi komuni-

kace se zákazníky existují. Mnoţství právnických subjektů však finanční částky vynaloţené

na činnosti spojené s podporou image vnímá jako náklady, nikoliv jako investice. Formula-

ce strategických plánů je mnohými podnikateli vnímána jako ztráta času. Stále se objevují

preference vyuţívání krátkodobých příleţitostí s jistou finanční návratností neţ dlouhodo-

bých projektů zaměřených na oblast marketingu, coţ je navíc akcentováno důsledky celo-

světové finanční krize.

Cílem této práce není adresovat výše zmíněné nedostatky, nýbrţ navrţení projektového

řešení podpory image společnosti XYZ. Ta svou podnikatelskou činnost, systémovou inte-

graci, provádí na průmyslových trzích, jeţ se oproti trhům spotřebitelským vyznačují speci-

fickými vlastnostmi, mezi něţ mimo jiné patří také niţší důraz na reklamu, stále některými

firmami vnímanou za primární či dokonce jediný prvek marketingu. Naopak za stěţejní lze
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v prostředí B2B označit disciplínu public relations spolu s dalšími prvky prezentace

na neintruzívním základě.

V teoretické části práce je nejprve legislativně vymezena kategorie malých a středních fi-

rem, do níţ společnost XYZ náleţí. Následně jsou obecně popsány sluţby, jejich odlišnosti

od fyzických produktů spolu s rozšířeným marketingovým mixem (7 P), strategické pláno-

vání a jednotlivé součásti image. Tato část vyuţívá poznatků z monografických literárních

i elektronických zdrojů.

Praktická část obsahuje analýzy perspektiv makroekonomického prostředí (PEST), funda-

mentálních sil ovlivňujících trţní pozici firmy v odvětví (Porterův model pěti konkurenč-

ních sil) a analýzu SWOT. Dále je rozebrán současný stav image společnosti a vyhodnocen

dotazníkový průzkum realizovaný mezi zaměstnanci a klienty. Na základě poznatků z ana-

lytické části je pak rozpracováno projektové řešení. To je podrobeno rizikové, časové

a nákladové analýze. Práce je zakončena sumarizací projektu, jeho přínosy a návrhy pro

další rozšíření.

V textu budou pro zjednodušení pouţívány synonymně tyto termíny: a) firma, podnik, or-

ganizace, společnost, závod, právnický subjekt, podnikatel, b) výdaje, náklady, úniky, vý-

lohy, c) klient, zákazník, odběratel, d) činnost, proces, aktivita. Přestoţe je moţné mezi

jednotlivými pojmy nalézt dílčí rozdíly (především v poslední zmíněné skupině), je toto

zkreslení pro účely práce akceptovatelné.

Autor doufá, ţe práce bude pro společnost XYZ přínosem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ MALÉ A STŘEDNÍ FIRMY

Práce bude pojednávat o problematice sektoru malých a středních firem, je proto nejprve

nutné legislativně vymezit klasifikaci právních subjektů v obou těchto kategoriích.

1.1 Evropská unie

Evropská komise přijala 3. dubna 1996 (s účinností od 12. dubna 1996) Doporučení

1996/280/EC
1
, které obsahovalo definici malého a středního podniku, přičemţ kritéria pro

segmentaci právnických subjektů do příslušných kategorií byla:

počet zaměstnanců,

aktiva/majetek (z daňové evidence) nebo obrat/příjmy za poslední uzavřené účetní

období.

Mezi aktivy (popřípadě majetkem z daňové evidence, jestliţe podnikatel nevede účetnictví)

a obratem/příjmy existoval disjunktní vztah. Pro zařazení do segmentu malých (středních)

firem postačovalo splnění jednoho z těchto kritérií. [75]

6. května 2003 bylo schváleno nové Doporučení 2003/361/EC
2
s platností od 1. ledna

2005, v němţ byl jednoznačně definován termín „společnost“ a zároveň se i poprvé objevil

pojem „microenterprise“ (mikropodnik). [37], [75]

Změny v absolutním vyjádření v obou legislativních ustanoveních dokládají obecný růst

ekonomické úrovně malých a středních firem na území Evropy. Od dubna 1996 byl jako

malý podnik identifikován právnický subjekt, jehoţ aktiva dosahovala výše 5 milionů

EUR, v roce 2003 jiţ tato hodnota činila 10 milionů EUR. Nárůst tedy činil 100 %. Mini-

mální hodnota obratu vzrostla o 42,9 %, u společností střední velikosti pak došlo k nárůstu

o 59,3 %, respektive 25 %.

Lze tedy vyvodit závěr, ţe legislativa reflektovala trend rychlejšího růstu aktiv malých

a středních firem ve srovnání s jejich příjmy.

Údaje jsou sumarizovány v tabulce. (Tab. 1)

1
1996/280/EC: Commission Recommendation of 3 April 1996 concerning the definition of small and

medium-sized enterprises

2
2003/361/EC: Commission Recommendation of 6 May 2003 concerning the definition of micro, small and

medium-sized enterprises
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1.2 Česká republika

V České republice jsou definice malého a středního podnikání obsaţeny jednak v zákoně

47/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů, jednak v klasifikaci České správy sociálního


[…]


S9 + + 0 0 0 + ++ + - 0 0 -- 0 -- 0 - 6 6

S10 0 0 0 + 0 ++ + 0 0 0 0 -- - 0 0 - 4 4

HLAVNÍ SLABÉ STRÁNKY

W1 - - 0 0 - 0 - - 0 0 0 - - 0 0 - 0 8

W2 -- 0 0 - 0 - -- 0 0 - - 0 0 - 0 -- 0 11

W3 - - - -- 0 -- 0 - - - 0 0 0 - 0 0 0 11

W4 0 0 - - 0 -- - 0 -- - 0 - 0 - 0 0 0 10

W5 - 0 0 - - - 0 - 0 0 0 0 0 - 0 0 0 6

W6 -- 0 0 0 -- - -- - - -- -- - - -- - -- 0 20

W7 0 - 0 0 0 0 0 -- 0 - - -- -- - - -- 0 12

W8 - -- 0 -- 0 - 0 - -- - 0 0 0 -- 0 -- 0 14

W9 - 0 0 0 0 - - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

W10 -- 0 0 0 0 0 0 - -- -- 0 - - -- 0 - 0 12

+ 10 4 6 11 4 13 12 4 0 0 0 0 0 0 3 0
67 /

64

- 11 5 2 7 4 9 7 8 20 18 11 17 13 16 3 23
174 /

174

PŘÍLOHA P IX: VZOR DOTAZNÍKU POUŢITÉHO PRO PRŮZKUM

IMAGE SPOLEČNOSTI XYZ (ZAMĚSTNANCI)

Dobrý den.

Obracím se na vás s ţádostí o vyplnění dotazníku jako součást projektu „Projektové řešení

podpory image společnosti XYZ na trzích České republiky“
8
. Jeho účelem je zmapovat

názory zaměstnanců na současnou úroveň firemní prezentace. Dotazníky jsou zpracovává-

ny anonymně.

Nejprve u kaţdé z dvojic pojmů vztahujících se ke společnosti XYZ uvedených níţe za-

krouţkujte na stupnici takové číslo, které podle nejlépe vystihuje váš názor.

Pocit příslušnosti k organizaci:

Silný 1 2 3 4 5 Slabý

Podnikové dokumenty (vize, mise, strategie, krizový plán):

Kvalitní 1 2 3 4 5 Nekvalitní

Komunikace mezi zaměstnanci:

Pravidelná 1 2 3 4 5 Nepravidelná

Komunikace s vedením společnosti:

Pravidelná 1 2 3 4 5 Nepravidelná

Průběţné vzdělávání:

Nezbytné 1 2 3 4 5 Nepotřebné

Úroveň prezentace společnosti:

Vysoká 1 2 3 4 5 Nízká

Firemní design (vizitky, propagační materiály):

Kvalitní 1 2 3 4 5 Nekvalitní

Současná podoba loga společnosti:

Vhodná 1 2 3 4 5 Nevhodná

Jednotná garderoba zaměstnanců při styku s klienty:

Přínosná 1 2 3 4 5 Nepodstatná

8
V dotazníku distribuovaném mezi zákazníky je uveden skutečný název firmy.

1. Jak hodnotíte podnikové klima, které na pracovišti existuje? Proč?

Odpověď:

2. Jste:

muţ

ţena

a váš věk náleţí do rozpětí:

(18 – 30) let

(30 – 45) let

(45 – 60) let

60 a více let

PŘÍLOHA P X: VZOR DOTAZNÍKU POUŢITÉHO PRO PRŮZKUM

IMAGE SPOLEČNOSTI XYZ (ZÁKAZNÍCI)

Dobrý den.

Obracím se na vás s ţádostí o vyplnění dotazníku jako součást projektu „Projektové řešení

podpory image společnosti XYZ na trzích České republiky“
9
. Jeho účelem je zmapovat

názory zákazníků na současnou úroveň firemní prezentace. Dotazníky jsou zpracovávány

anonymně.

Nejprve u kaţdé z dvojic pojmů vztahujících se ke společnosti XYZ uvedených níţe za-

krouţkujte na stupnici takové číslo, které nejlépe vystihuje váš názor.

Význam aktivit PR (účast na konferencích, pořádání událostí) pro společnost XYZ:

Důleţité 1 2 3 4 5 Nedůleţité

Reference jako zdroj informací:

Podstatné 1 2 3 4 5 Nepodstatné

Očekávání spojená s produktem:

Splněna 1 2 3 4 5 Nesplněna

Produkt:

Kvalitní 1 2 3 4 5 Nekvalitní

Cena:

Vysoká 1 2 3 4 5 Nízká

Přístup zaměstnanců:

Aktivní 1 2 3 4 5 Pasivní

Komunikace po ukončení implementace:

Pravidelná 1 2 3 4 5 Nepravidelná

Úroveň grafické prezentace (logo, vizitky, propagační materiály):

Vysoká 1 2 3 4 5 Nízká

Stránky na síti internet:

Informativní 1 2 3 4 5 Bezobsaţné

9
V dotazníku distribuovaném mezi zákazníky je uveden skutečný název firmy.

Nyní, prosím, odpovězte na tyto otázky.

1. Jaké máte zkušenosti s pracovníky společnosti XYZ? Povaţujete jejich kvalifikační a

komunikační úroveň za dostačující pro účely vašeho projektu? Existují podle vás v ně-

kterých oblastech rezervy?

Odpověď:

2. Pracujete v malé/střední/velké organizaci?

malá organizace (10 – 49 zaměstnanců)

střední organizace (50 – 249 zaměstnanců)

velká organizace (250 a více zaměstnanců)

PŘÍLOHA P XI: HIERARCHICKÁ STRUKTURA STRATEGIE

PŘÍLOHA P XII: ANALÝZA KONKURENCE SPOLEČNOSTI XYZ