Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:

Libor Sarga

Oponent DP:

ing. Petr Dočekal

Ak. rok:

2009/2010

Téma DP:

Projektové řešení podpory image společnosti XYZ na trzích České republiky

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Přes velmi širokou teoretickou základnu, která byla ke zpracování této práce použita, nepůsobí práce nevyváženě a naplňuje svůj praktický cíl, kterým je projektové řešení dané problematiky pro konkrétní společnost.

Široký záběr v teoretické i analytické části je následně logicky využit v návrhové části, která je zpracována přehledně a přesvědčivě zdůvodňuje vhodnost a aplikovatelnost návrhu.

Po formální stránce hodnotu práce narušují drobné formální a gramatické chyby. Nicméně tyto chyby nejsou zavádějící a ani nijak nesnižují odbornou úroveň diplomové práce.

Otázky k obhajobě:

1. Je navrhované projektové řešení obecně použitelné pro jakoukoliv malou firmu?
2. Jaký je vliv cílové skupiny zákazníků na vytváření firemního designu?
3. Ve SWOT analýze na str. 69 uvádíte, že silnou stránkou je "Diverzifikované portfolio obsahující české produkty". Může se tato silná stránka i slabinou? Za jakých podmínek?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A - Výborně

Ve Zlíně dne: 11.5.2010

.....
podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F -nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (**F**), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.